جنبش‌های فرهنگی و اجتماعی بین‌المللی جزئی از این جامعه هستند و به مسایل و موضوعاتی چون رعایت حقوق بشر و آزادی‌های مدنی از جانب دولت‌های ملی نظر دارند که از حدود توانایی و دید دولت‌های ملی بسی فراتر می‌روند.<sup>۳</sup>

## تاریخچه جهانی‌سازی

زمان چندانی از کاربرد واژه جهانی شدن نمی‌گذرد؛ قدمت این واژه به سال‌های آخر دهه ۵۰ و سال‌های اولیه دهه ۶۰ میلادی می‌رسد. در ۱۳۳۸ ش (۱۹۵۹ م) مجله آکونومیست از کلمه سهمیه جهانی (globalized queta) استفاده کرد. در ۱۳۴۴ ش (۱۹۶۵ م) "مارشال مک‌لوهان"، نام دهکده جهانی را بر کتاب «جنگ و صلح در دهکده جهانی» خود گذارد.<sup>۴</sup> برخی اصطلاح دهکده جهانی را سرآغازی بر شکل‌گیری اصطلاح جهانی شدن می‌دانند. برخلاف تازگی اصطلاح جهانی شدن، میل به آن، چه در تئوری،

چه در عمل، سابقه‌ای به قدمت حیات بشر دارد.